質的了解、與編製未經審核備考財務資料有關的事項或交易以及其他相關業務
情況的了解。

是次委聘亦包括評估未經審核備考財務資料的整體呈列方式。

我們相信，我們獲取充分及適當的證據，並為發表意見提供基礎。

意見

我們認為：

(a) 貴公司董事已按照所述基準適當編製未經審核備考財務資料；

(b) 該基準與 貴集團的會計政策一致；及

(c) 就根據上市規則第4.29(1)段所披露的未經審核備考財務資料而言，該
等調整屬適當。

香港立信德豪會計師事務所有限公司
執業會計師

香港，二零二四年十二月十六日

– III-4 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

緒言

以下為餘下集團於建議出售目標公司55%股權完成後用作說明之未經審核
備考財務資料，包括於二零二四年六月三十日的未經審核備考綜合財務狀況表、
截至二零二三年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合損益及其他全面
收入表以及未經審核備考綜合現金流量表及相關附註（「未經審核備考財務資
料」），乃由董事會根據上市規則第4.29段並參照香港會計師公會（「香港會計師
公會」）頒佈的會計指引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」（「會計指
引第7號」）及下文附註所載基準編製，以說明：

(a) 倘出售事項於二零二四年六月三十日發生，本集團刊發日期為二零
二四年八月三十日的中期報告所載本集團於二零二四年六月三十日的
未經審核簡明綜合財務狀況表或有的影響；

(b) 倘出售事項於二零二三年一月一日發生，本集團刊發日期為二零二四
年三月二十八日的年報所載截至二零二三年十二月三十一日止年度的
經審核綜合損益及其他全面收入表及經審核綜合現金流量表或有的影
響；及

(c) 就備考損益及其他全面收入表及現金流量表而言，與出售事項直接相
關、具有事實依據及清楚確定預期會及不會對餘下集團產生持續影響
之有關出售事項的未經審核備考調整。

本未經審核備考財務資料之編製僅供說明用途，且由於其假設性質，其未
必真實反映出售事項於二零二四年六月三十日或二零二三年一月一日（如適用）
或任何未來日期完成之情況下餘下集團的財務狀況或業績。

因此，未經審核備考財務資料所顯示餘下集團的綜合財務狀況、綜合財務
表現及綜合現金流量，未必代表出售事項完成（「完成」）後餘下集團的未來綜合
財務狀況、綜合財務表現及綜合現金流量。此外，目標公司於完成日期的可識
別淨資產賬面值可能與編製餘下集團的未經審核備考財務資料時所用的各自
價值有重大差異。

– III-5 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零二四年
六月三十日 未經審核備考調整

餘下集團於
二零二四年
六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 107,516 (24,635) — 82,881
使用權資產 12,291 (6,384) — 5,907
投資物業 137,971 — — 137,971
商譽 6,150 (6,150) — —

其他無形資產 614 (63) — 551
於合營公司的權益 5,255 — — 5,255
透過其他全面收入按公平值
列賬（「透過其他全面收入
按公平值列賬」）的股本工具 5,162 — — 5,162

收購租賃土地的預付款項及
按金 3,509 — — 3,509

遞延稅項資產 9 — — 9

278,477 (37,232) — 241,245

流動資產
存貨 176,009 (9,572) — 166,437
應收票據及貿易應收款項 63,476 (1,118) — 62,358
合約資產 307,452 (181,797) — 125,655
預付款項、按金及應收款項 39,276 (8,900) 76,360 106,736
透過損益按公平值列賬
（「透過損益按公平值列賬」）
的金融資產 42,960 — — 42,960

已抵押銀行存款 7,823 (1,193) — 6,630
受限制銀行存款 184 (184) — —

銀行結餘及現金 202,558 (23,619) (970) 177,969

839,738 (226,383) 75,390 688,745

資產總值 1,118,215 (263,615) 75,390 929,990

– III-6 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零二四年
六月三十日 未經審核備考調整

餘下集團於
二零二四年
六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3

負債
流動負債
應付票據、貿易應付款項及
其他應付款項 257,514 (151,560) — 105,954

合約負債 5,472 (5,104) — 368
應付稅項 883 781 2,609 4,273
銀行借款 97,788 — — 97,788
租賃負債 2,426 (782) — 1,644

364,083 (156,665) 2,609 210,027

流動資產淨值 475,655 (69,718) 72,781 478,718

資產總值減流動負債 754,132 (106,950) 72,781 719,963

非流動負債
租賃負債 1,386 (1,250) — 136
遞延稅項負債 16,072 — — 16,072

17,458 (1,250) — 16,208

負債總額 381,541 (157,915) 2,609 226,235

資產淨值 736,674 (105,700) 72,781 703,755

權益
資本及儲備
股本 107,900 — — 107,900
儲備 582,033 (60,902) 72,781 593,912

本公司擁有人應佔 689,933 (60,902) 72,781 701,812
非控股權益 46,741 (44,798) — 1,943

權益總額 736,674 (105,700) 72,781 703,755

– III-7 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收入表

本集團
截至

二零二三年
十二月

三十一日
止年度 未經審核備考調整

餘下集團
截至

二零二三年
十二月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註4 附註5 附註6

收益 543,103 (355,214) — 187,889
銷售成本 (426,256) 319,273 — (106,983)

毛利 116,847 (35,941) — 80,906
其他收入 3,351 (843) — 2,508
其他收益及虧損淨額 6,794 38 — 6,832
出售附屬公司收益 — — 29,510 29,510
金融及合約資產的減值
虧損撥回╱（撥備） 29,824 (14,483) — 15,341

銷售及分銷成本 (17,387) — — (17,387)
行政開支 (75,995) 14,807 (970) (62,158)
以權益結算以股份為
基礎之付款開支 (99) — — (99)

研發成本 (24,310) 12,022 — (12,288)
其他開支 (646) 167 — (479)
分佔合營公司虧損 (4,328) — — (4,328)
融資成本 (3,240) 24 — (3,216)

除所得稅開支前溢利 30,811 (24,209) 28,540 35,142
所得稅開支 (2,429) 1,516 (2,736) (3,649)

本年度溢利 28,382 (22,693) 25,804 31,493

– III-8 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

二零二三年
十二月

三十一日
止年度 未經審核備考調整

餘下集團
截至

二零二三年
十二月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註4 附註5 附註6

其他全面收入
將不會重新分類至損益之項目：
透過其他全面收入按公平值列賬
的股本工具投資的公平值虧損 (1,006) — — (1,006)
換算呈列貨幣產生的匯兌差額 (16,295) 3,759 — (12,536)

本年度其他全面收入，扣除稅項 (17,301) 3,759 — (13,542)

本年度全面收入總額 11,081 (18,934) 25,804 17,951

以下人士應佔本年度溢利：
本公司擁有人 11,677 (12,481) 25,804 25,000
非控股權益 16,705 (10,212) — 6,493

28,382 (22,693) 25,804 31,493

以下人士應佔全面收入總額：
本公司擁有人 (4,029) (10,414) 25,804 11,361
非控股權益 15,110 (8,520) — 6,590

11,081 (18,934) 25,804 17,951

– III-9 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團的未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零二三年

十二月
三十一日
止年度 未經審核備考調整

餘下集團
截至

二零二三年
十二月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註4 附註5 附註6

經營活動
除所得稅開支前溢利 30,811 (24,209) 28,540 35,142
就下列各項作出調整：
利息收入 (1,400) 288 — (1,112)
股息收入 (182) — — (182)
融資成本 3,240 (24) — 3,216
分佔合營公司虧損 4,328 — — 4,328
物業、廠房及設備折舊 19,793 (7,303) — 12,490
使用權資產折舊 2,816 (936) — 1,880
其他無形資產攤銷 594 (20) — 574
透過損益按公平值列賬的金
融資產的公平值變動 (2,289) — — (2,289)
出售物業、廠房及設備之
收益淨額 (5,074) (38) — (5,112)
出售附屬公司收益 — — (29,510) (29,510)
物業、廠房及設備之減值虧損 350 — — 350
金融及合約資產之減值虧損
（撥回）╱撥備淨額

— 貿易應收款項 (23,701) (7,463) — (31,164)
— 合約資產 (7,269) 21,644 — 14,375
— 其他應收款項 1,146 302 — 1,448
以權益結算以股份為基礎之
付款開支 99 — — 99
未變現匯兌差額 4,662 (1,160) — 3,502

營運資金變動前的經營現金流量 27,924 (18,919) (970) 8,035

– III-10 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零二三年

十二月
三十一日
止年度 未經審核備考調整

餘下集團
截至

二零二三年
十二月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註4 附註5 附註6

營運資金變動前的經營現金流量 27,924 (18,919) (970) 8,035
存貨減少 4,140 2,300 — 6,440
應收票據及貿易應收款項增加 (1,647) 1,052 — (595)
合約資產增加 (2,750) (11,038) — (13,788)
預付款項、按金及其他應收款項
減少 739 1,194 — 1,933
應付票據、貿易應付款項及其他
應付款項減少 (34,747) 10,576 — (24,171)
合約負債減少 (13,626) 13,750 — 124

經營所用現金 (19,967) (1,085) (970) (22,022)
已付所得稅 (1,708) (1,149) — (2,857)

經營活動所用之現金淨額 (21,675) (2,234) (970) (24,879)

投資活動
已收利息 1,400 (288) — 1,112
已收股息 182 — — 182
購買物業、廠房及設備 (13,295) 6,714 — (6,581)
出售附屬公司所得款項，扣除出
售之現金及現金等價物 — — 48,342 48,342

已付所得稅 — — (2,736) (2,736)
出售物業、廠房及設備項目之所
得款項 5,328 (98) — 5,230

添置投資物業 (1,327) — — (1,327)
存放透過損益按公平值列賬之
金融資產 (24,330) — — (24,330)

提取透過損益按公平值列賬之
金融資產 48,737 — — 48,737

存放已抵押銀行存款 (7,485) 1,228 — (6,257)
提取已抵押銀行存款 10,404 (2,588) — 7,816
存放受限制銀行存款 (140) 140 — —

提取受限制銀行存款 1,417 (1,417) — —

投資活動所得現金淨額 20,891 3,691 45,606 70,188

– III-11 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零二三年

十二月
三十一日
止年度 未經審核備考調整

餘下集團
截至

二零二三年
十二月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註4 附註5 附註6

融資活動
銀行借款所得款項 132,708 — — 132,708
償還銀行借款 (122,755) — — (122,755)
償還租賃負債本金部分 (2,550) 971 — (1,579)
已付利息 (3,240) 24 — (3,216)
購買根據股份獎勵計劃
持有之股份 (2,998) — — (2,998)

融資活動所得現金淨額 1,165 995 — 2,160

現金及現金等價物增加淨額 381 2,452 44,636 47,469

年初現金及現金等價物 251,780 (31,718) 31,718 251,780

匯率變動對以外幣持有的
現金結餘的影響 (5,473) 686 — (4,787)

年末現金及現金等價物，
以銀行結餘及現金表示 246,688 (28,580) 76,354 294,462

– III-12 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團未經審核備考財務資料附註

1. 有關金額乃摘錄自本公司截至二零二四年六月三十日止六個月的已刊發中期報告所載本
集團於二零二四年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 該調整指取消確認目標公司於二零二四年六月三十日之資產及負債，以及因收購目標公司
而產生的商譽，並對本公司擁有人及非控股權益應佔儲備的影響。目標公司的資產及負債
乃摘錄自本通函附錄二所載於二零二四年六月三十日的目標公司未經審核財務狀況表。

3. 該調整指假設出售事項已於二零二四年六月三十日發生，確認出售事項所得款項淨額及對
儲備的影響，計算如下：

人民幣兌港元按二零二四年六月三十日匯率人民幣1元 = 港幣1.074元計算。

千港元

現金代價（附註3(a)） 76,360
減：
有關出售事項的估計所得稅開支（附註3(c)） (2,609)
出售事項應佔估計交易成本（附註 3(b)） (970)

於二零二四年六月三十日出售事項應收所得款項淨額 72,781

3(a). 該金額指出售事項的現金代價為人民幣71,099,000元（相當於76,360,000港元），應於完
成後一個月內收到。

3(b). 該金額指估計交易成本，包括法律顧問、估值師、本公司申報會計師的直接應佔出售